
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia Regionale di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N, 95 DEL

OGGETTO: Approvazione schema Convenzione Comune di Valguarnera - Comune di
Piazza Armerina — Gestione servizio igiene ambientale Contrada Castani

COMPONENTI

LEANZA SEBASTIANO

DRAIA' ELEONORA

PROFETA GIUSEPPE

VICARI FRANCESCO

LA GIUNTA COMUNALE

SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

*X

X
X

ASSENTE

o
Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. ( 3 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemilaetredici il giorno

Valguarnera alle ore

del mese di _Agosto nella sede Municipale del Comune di

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Alfredo Verso



VISTO I1 O.R.E.L.;

VISTA laLR. n° 44/91;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10 ,;

Vista la proposta del Sindaco, allegato n. (1)

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 )

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. ( 3 )

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'ari. 12 della L.R. 30/00
equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Sentito il parere favorevole del Segretario Generale;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, legalmente resi ed accertati

DELIBERA

1. Approvare la proposta di Convenzione, tra il Comune di Valguarnera Caropepe e il Comune di
Piazza Armerina, per la gestione del Servizio d'Igiene Ambientale dell'area limitrofa al comune
di Valguarnera, denominata " Castani " che è parte integrante del presente provvedimento nelle
forme e modalità in essa contenute.

2. Autorizzare il Sindaco e/o suo delegato a sottoscrivere l'accordo;
3. Demandare al Responsabile del Settore Tecnico di compiere gli atti gestionali conseguenti alla

sottoscrizione dell'intesa;
4. Trasmettere il presente atto al Comune di Piazza Armerina, alla Società ATO Erma Euno S.p.A

in liquidazione, al Commissario della Provincia Regionale, al Dipartimento Acqua e Rifiuti
dell'Assessorato Regionale per l'Energia e i Servizi di Pubblica utilità

5. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs.vo
267/2000

Letto, approvato e sottoscritto

II Segretario Generale^
Alfredo Vec

L'Assessore Anziajje-^"^ XV; // II /s'mdact
^ /• ' r—, -I. J*-"-'"*"̂  V / - » . i / * A / / /

Sebasoano/Leaplza



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Provincia Regionale di Enna)

(Ali. 1) OGGETTO: Approvazione schema Convenzione Comune di Valguarnera - Comune di
Piazza Armerina - Gestione servizio igiene ambientale Contrada Castani

Propone il Sindaco

Premesso che i residenti in c.da Castani, ricadenti nel Comune di Piazza Armerina, non beneficiano del
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

Considerato che detta e/da Castani è prossima al territorio del comune di Valguarnera Caropepe e i RSU,
prodotti vengono conferiti nei cassonetti all'interno del territorio di Valguarnera, facendo lievitare i costì di
smaltimento;

Ritenuto, di dovere garantire, ai residenti nel Comune di Piazza Armerina, e/da Castani, un adeguato
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

Vista, la proposta di Convenzione prodotta dal Sindaco del Comune di Piazza Armerina, acquisita al prot.
generale con il numero 8729 del 25/07/2013;

Vista, la successiva nota del Comune di Piazza Armerina, acquisita al prot. generale con il numero 9405 del
16/08/2013;

Dato atto che in data 19/08/2013, vi è stata una ulteriore interlocuzione con il Comune di Piazza Armerina,
dalla quale è emersa la necessità di rivedere la proposta d'intesa, nelle forme e modalità di cui all'allegato "
A" che è parte integrante e sostanziale della proposta;

Dato atto che della questione è stato informato il Presidente del Consiglio Comunale;

Vista la nota n. 35289 del 13/08/2013, a firma dell'Assessorato Regionale, Dipartimento dell'Energia e dei
Servizi di Pubblica Utilità, con la quale vengono assegnati giorni 10 per porre in essere gli adempimenti di
propria competenza.

P R O P O N E

Alla Giunta Comunale di approvare lo schema dì convenzione ( allegato " A ") e autorizzare la
sottoscrizione dello stesso, al fine di dare concreto adempimento all'atto amministrativo

20/08/2013



tei'nèlta

Esecuzione dei servizi di igiene ambientale in C.da Castani, agro di Piazza Armerina (EN), nell'area
corrispondente al prolungamento di via Sant'Elena dell'abitato di Valguarnea Caropepe - Strada provinciale n.
35b.

Accordo preliminare

II giorno , alle ore presso la in (indirizzo), n , sono riuniti:

Per il Comune di Piazza Armerina,

Per il Comune di Valguarnera Caropepe

Si premette quanto segue.

Il Comune di Piazza Armerina possiede una porzione di territorio extraurbano presso la C.da Castani, in
contiguità con il tessuto urbano di Mirabella Imbaccari. L'area, viceversa, dista circa 25 km da Piazza Armerina.
La porzione di territorio considerata consiste essenzialmente in un'area inurbata con abitazioni di tipo unifamiliare
realizzate all'interno di fondi rurali di dimensioni medio piccole. II sito si connota come un'area agricola, con
destinazione urbanistica di tipo E, con una densità di popolazione relativamente elevata. Il servizio anagrafe del
Comune di Piazza Armerina registra, nella c.da Castani, un numero di 116. residenti. .
Allo stato, entrambi i Comuni ricadono neil'ATO di Enna, gestito dalla Ennauno spa, società in liquidazione. Tale
società dovrà essere sostituita nella gestione, dalla Società di gestione e regolamentazione dei rifiuti (SRR) ATO
6- Enna.
Il Comune di Piazza Armerina, però, con Decreto dell'Assessore dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità n. 74
del 30.01.2013, è stato autorizzato al transito alla SRR denominata "Caltanissetta provincia Sud", in fase
avanzata di costituzione.
Necessita, pertanto, giungere a un accordo tra i due Comuni per la gestione dei rifiuti nell'area formalmente
ricadente nel territorio comunale di Piazza Armerina, in prossimità del centro abitato del Comune di Valguarnera
Caropepe, e per questo più efficacemente, economicamente ed efficientemente gestibili dalla medesima Società
d'Ambito/SRR che effettua il servizio nel vicino centro abitato.
In atto il servìzio di igiene urbana di Valguarnera Caropepe, come prima detto, viene garantito dalla società
d'ambito Ennaeuno spa, mentre l'area confinante è considerata, per i fini impositivi del Comune di Piazza
Armerina, quale area non servita.
La soluzione di una modalità di erogazione del servizio quale quella concordata con il presente atto è motivata
dalla considerazione che una gestione effettuata dal soggetto che già espleta il servizio in territorio contiguo è più
vantaggiosa rispetto a una diretta presa in carico da parte del Comune di Piazza Armerina:

per un massimo contenimento e ottimizzazione dei costi di gestione;
per una migliore conoscenza del territorio e delle sue esigenze dal parte della società erogante;
per una maggiore possibilità di intervento e controllo data la prossimità della porzione territoriale al centro
abitato;
per la possibilità della società d'ambito/SRR di servire una località in atto formalmente non servita.



Per la prossima presa in carico del servizio da nuovo esecutore da individuarsi in armonia con gli ultimi indirizzi
organizzativi della regione Siciliana (Circolari: "Linee di indirizzo per l'attuazione dell'ari. 5 comma 2-ter della
L.R. 9/2010 nelle more della adozione dei piani d'ambito" e "lìnee guida per la redazione dei piani d'ambito",
entrambe del 4 aprile 2013), si rende indispensabile prevedere una modalità di esecuzione del servizio, così da
poter introdurre adeguate previsioni nei piani d'ambito sia della SRR competente a rilevare il servizio di
Ennaeuno spa, sia della SRR alla quale riterrà di aderire il Comune di Piazza Armerina,
E' compito dei due Comuni fornire adeguati indirizzi alla SRR per l'attuazione di quanto sopra.

In merito , i due Comuni hanno intrapreso un fase di interlocuzione al termine della quale sono stati raggiunti gii
accordi descritti nel presente atto.

Le due parti, sulla base di una quantificazione dei costi del servizio, convengono nel definire il totale
trasferimento delle risorse finanziarie del ruolo degli utenti, a decorrere dal 2013, residenti in contrada "Castani",
al Comune di Valguarnera, al fine di compensare i costi sostenuti dal Comune per il ritiro, la raccolta e
smaltimento dei RSU prodotti.

L'area oggetto di accordo è quella perimetrata nella planimetria allegata.

Gli intervenuti concordano che l'accordo è da intendersi quale intesa raggiunta tra i due comuni interessati al
fine della regolare esecuzione dei servizi di igiene ambientale nell'area in questione. Il presente documento sarà
trasmesso ali' ATO competente per territorio, perché provveda a dare esecuzione al'intesa mediante l'opportuna
regolazione dei propri servizi, fermo restando che, secondo la normativa vigente, compete agli ATO l'erogazione
dei servizi relativi alla gestione integrata dei rifiuti. Parimenti, il presente documento sarà trasmesso agli organi
aventi merito nella gestione dei rifiuti, anche di futura formazione o in corso di formazione, quali le Società per la
Regolamentazione dei servizi di Raccolta (SRR).

I rispettivi rappresentanti legali degli Enti, convengono di stipulare successivo accordo in ordine agli interventi di
manutenzione ordinaria e straordinaria del territorio in questione, considerato che gli utenti versano al Comune
di Piazza Armerina, gli oneri di urbanizzazione, costo di costruzione e IMU.

Di quanto concordato viene redatto , in data

Gli intervenuti

Per I1 A.C. di Piazza Armerina Per UA.C. di Valguarnera Caropepe



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO N. ( 2 )

OGGETTO: Approvazione schema Convenzione Comune di Valguarnera - Comune di Piazza
Armerina - Gestione servizio igiene ambientale Contrada Castani

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale l<oRj

II Responsabile dei Procedimento I I Respon del Settore



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Erma )

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ALLEGATO N. ( 3 )
OGGETTO: Approvazione schema Convenzione Comune dì Valguarnera - Comune di Piazza
Armerina - Gestione servizio igiene ambientale Contrada Castani

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti deirart. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
contabile della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale 2,4 f Q# \ i

II Responsabile del Procedimento 11 Responsabile del Settore



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. -^^ del £/• rff. in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data J?/[|£K JlQ(3 per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera^ pargpepe per quindici giorni consecutivi dal

è divenuta esecutiva il giorno _

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito dì dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, '2.A \

IL SEGRETARIO GENERALE


